- 1 -

津科大党发〔2023〕52 号

有关单位、部门：

《天津科技大学思政课教师教学评价排名实施细则（试行）》

已经 2023 年 6 月 16 日学校党委常委会第 19 次会议研究通过，

现予印发，请遵照执行。

附件：天津科技大学思政课教师教学评价排名实施细则（试行）

2023 年 6月 29日

- 2 -

附件：

第一章 总则

第一条 为深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论

课教师座谈会上的重要讲话精神，全面贯彻党的教育方针，落实

立德树人根本任务，按照“六要”标准加强思政课教师队伍建设，

按照“八个相统一”要求推动思政课改革创新，切实提高思政课

教学质量，提升思政课教师育人能力。根据《天津市思政课教师

队伍建设综合改革试验区实施方案》《天津市进一步完善学校思

想政治理论课教师退出机制的实施方案》《天津市学校思想政治

理论课教学质量评价实施方案（试行）》等文件精神，制定本实

施细则。

第二条 建立以提高教学效果和育人质量为核心的思想政治

理论课教学质量评价体系，充分发挥学生、教学督导、同行专家

在思政课教学评价中的积极作用，促进思政课教师不断提高教学

能力，更好地落实立德树人根本任务。

第三条 评价原则

1.坚持“公平、公正、公开”的评价原则，以铸魂育人和价

值引领为目标，开展多主体、多维度的综合评价。

- 3 -

2.坚持“以评促教、以评促改、提高质量”的评价原则，把

教学效果作为根本评价标准。

第四条 评价对象为承担思政课教学任务的全体教师。因休

病假、产假、哺乳假，公派实践锻炼、学习进修等未担任思政课

教学任务的教师不参与评价。

第二章 评价方式

第五条 思想政治理论课教学质量评价由天津市思政课教学

督导评价、校内思政课教学督导评价、听课学生评价三部分组成。

第六条 天津市教学督导评价以年度为评价周期，由天津市

学校思政课新媒体中心组织实施。每位教师每年度录制 6节思政

课课堂教学视频，教学督导通过天津市思政课教学评价平台观看

课堂教学实录，对教师授课质量进行评价。评价结果由天津市学

校思政课新媒体中心提供。天津市教学督导评价采取百分制，所

占权重为 40%。

第七条 校内教学督导评价以年度为评价周期，由马克思主义

学院组织实施。马克思主义学院依据《思政课教学质量评价量表

（市督导、校督导）》，通过听评课并结合日常教学表现等方式，

对全体思政课教师教学情况进行评价。校内教学督导评价采取百

分制，所占权重为 20%。

第八条 听课学生评价以学期为评价周期，由教学质量监控

与评估中心组织实施，于每学期期中进行。学生按照所学课程，

在教学质量管理平台填写《思政课教学质量评价量表（学生）》，

- 4 -

对思政课教师的教学质量进行评价。听课学生评价采取百分制，

所占权重为 40%。参与评价排名的课程为《形势与政策》《思想

政治理论课综合实践》之外的所有本科生思想政治理论必修课。

第九条 思政课教师教学质量年度评价计算公式：年度评价=

听课学生评价*40%+天津市教学督导评价*40%+校内教学督导评

价*20%。其中，听课学生评价分值为两学期学生评价的平均值。

异常数据不纳入计算过程。

第三章 公示与申诉

第十条 依据思政课教师教学质量年度评价结果，结合教师

日常表现，对教师进行综合评价排名，排名结果在马克思主义学

院范围内进行不少于 5个工作日的公示。

第十一条 承担思政课教学任务不满一学期的教师，不参与

年度综合评价排名。

第十二条 无故未完成学院下达的年度课堂教学基本工作量

的思政课教师，年度综合评价排名原则上应位于后 10%。

第十三条 思政课教师对年度综合评价排名有异议，应于公

示期间，向教学质量监控与评估中心提出异议、申诉。教学质量

监控与评估中心应在教师提出异议后 5个工作日内予以复核、答复。

第四章  附则

第十四条 本实施细则自公布之日起生效，原《天津科技大

学思想政治理论课教学质量评价实施细则（试行）》（津科大党发

- 5 -

〔2020〕74号）同时废止。

第十五条 未尽事宜由教学质量监控与评估中心负责解释。

附件：1.思政课教学质量评价量表（学生)

2.思政课教学质量评价量表（市督导、校督导）

- 6 -

天津科技大学办公室                     2023年 6月 29日印制

	PO_FILE_NO
	Content
	PO_Content